15 Goeti, legum doctores, venerabilesque v ir i. . . consiliarii dictorum sin
dicorum et communitatis predicte; in quoquidem consilio prenominati 
domini Guillelmus de Conflencia et Humbertus Goeti, legum doctores, 
juraverunt super sanctis Dei evvangeliis dictis sindicis et communitati 
fideliter consulere et consilia ipsorum sindicorum et communitatis

20 secreta tenenda tenere secreta.
R.C., vol. 2 b, fol. 1 (t. I, p. 139).

178. Ordonnance concernant le receveur.
C. 0., 20 février 1442.

Item dicta die, in dicto consillio ordinario, prenominati sindici et 
25 consiliarii ordinaverunt et statuerunt primo quod receptor presens et

1 Le 8 février 1446, après avoir prêté serment, les syndics désignent, d’accord avec 
leurs prédécesseurs, ceux qui, avec ces derniers, composeront le Petit Conseil. Les formules
du serment prêté par les conseillers au momeut de leur élection présentent quelques 
variantes. Ainsi, le 9 février 1457: «Quiquidem juraverunt ut iu forma, videlicet bene, 

30 sancte et probe ac legaliter prefatos sindicos et communitatem consulere et consulta ac
dicenda in consilio secrete tenere donec fuerint pandenda; et seraper ac diligenter venire
ad consilium dum locus affuerit; et alia facere que boni cousulles et consiliarii dicte
civitatis erga dominos sindicos et communitatem facere tenentur etc.» (t. I, p. 1(53.) — Le
6 février 1459: . . . «qui propterea manibus in dictis sindicis super canone juraverunt 

35 dictos sindicos fideliter atque probe consulere, commodaque ipsius civitatis procurare et 
inutilia evictare, consilium que inter eos initum seu in eo facta et gesta secrete tenere 
et nemini pandere nec revellare, cunctaque alia facere que fideles consules facere tenentur
et debent •> (t. I, p. 265).
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futurus emolumentorum dicte communitatis teneatur et debeat cavere 
sufficienter de reddendo bonum computum et reliqua restituendo dicte 
communitati, cum clausulis opportunis, quolibetque anno ipsum com
putum reddere in manibus novorum sindicorum cujuslibet anni eligen
dorum. Item ordinaverunt quod receptor predictus presens et futurus 
non sint procuratores ad causas dicte communitatis nisi dumtaxat ad 
illas que tangerent et concernerent factum dicte receptorie.

R. C., vol. 2b, fol. 2(t, I, p. 139).

179. Tarif établi par les vicaires généraux pour les  
péages de la ville.

22 avril 1442.
In nomine Domini nostri Jesus Christi amen. Per hoc publicum 

instrumentum cunctis fiat manifestum quod, anno nativitatis Domini 
millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, indicione quinta 
cum eodem anno sumpta et die vicesima secunda mensis aprilis, coram me 
notario publico et testibus subscriptis, personaliter convocati et constituti 
venerabiles viri domini Johannes Marie, decretorum doctor, officialis 
Q-ebenn., et Petrus Prebiter, canonicus ecclesie Gebenn., vicarii ge
nerales in spiritualibus et temporalibus episcopatus Grebenn. pro re- 
verendo in Christo patre et domino nostro, domino Francisco episcopo 
et principe Grebenn., a civitate et diocesi Grebenn. presencialiter ab
sente, assistentibus cum ipsis dominis vicariis, venerabilibus, viris 
dominis Martino Duchati, licenciato in decretis, procuratore fiscali 
curie spiritualis dicte ecclesie Grebenn., et Guillelmo de Conflencia, 
legum doctore et milite, consilliario communitatis civium et burgen- 
sium civitatis Grebenn., ac honorabilibus viris Bertheto de Quarro, 
Boleto Curteti, sindicis dicte communitatis, nobilibus Francisco Mag
nini, Jacobo de Botulo, Glaudio de Capella, et discretis viris Ponceto 
Clavelli, Johanne Johannodi, Anthonio de Sancto Michaele, Petro 
Montion, Johanne Servonex, Aymoneto Mugnerii, Petro Magnini et 
Arnoleto de La Genestaz, civibus et burgensibus predicte civitatis Ge- 
benn. Et cum multi mercatores et mercanciarum conductores ac quam- 
plures alie persone conquesti fuerint prefatis dominis vicariis, sindicis 
et civibus de exactoribus et receptoribus pedagii, ruagii et aliorum 
tributorum in dicta civitate Gebenn. percipi consuetorum, tam nomine 
prefati domini nostri episcopi, quam communitatis predicte, pro eo
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quod dicti exactores predictos conquerentes molestabant et compelle
bant ad solvendum plus quam deberent et quam foret consuetum de 
tributis predictis, ut asserebant ipsi conquerentes. Hinc est quod dicti 
domini vicarii, super premissis querimoniis taliter remediare cupientes

5 quod deffectu justicie et provisionis debite predicti conquerentes et 
alii quicunque causam vel materiam non habeant in futurum de 
dictis exactoribus ulterius conquerendi, de communi consilio et consensu 
domini procuratoris fiscalis ac sindicorum et civium predictorum, ibi
dem preseneium et consenciencium, statuerunt, concluserunt et ordi-

10 naverunt, statuuntque, concludunt et ordinant concorditer, nemine 
discrepante, super premissis exactione et solucione tributorum pre
dictorum, in modum qui sequitur. Et primo quod, pro qualibet chargia 
mercanciarum que deportabitur a dicta civitate Gebenn. extra ipsam 
civitatem ad partes Burgundie, non solvantur nisi sex denarii pro

15 ruagio dicte communitatis, et octo denarii pro ala veteri Gebenn. It,em 
quod pro qualibet chargia predicta, eciam non solvatur nisi unus de
narius pro hostellagio, quando ipsa chargia adducetur de foris ad dictam 
civitatem Gebenn., si ipsa chargia que adducetur de foris steterit in 
ipsa civitate per unam diem et per unam noctem, et hoc ultra quatuor

20 denarios debitos pro pedagio prefati domini nostri episcopi et principis 
Gebenn., quod pedagium pertinet in solidum prefato domino nostro 
episcopo Gebenn. De quibus premissis prefati domini vicarii, dominus 
procurator fiscalis, sindici et cives, preceperunt, pecierunt et fieri 
voluerunt, per me notarium subscriptum ad futuram rei memoriam

25 publicum instrumentum et tot qua fuerint neccessaria publica instru
menta. Acta fuerunt hec publice Gebennis, in majori pelo domus 
episcopalis, presentibus discretis viris Hugoneto Daussens, de Annes- 
siaco, mercatore, Jocino de Sancto Michaele et Hugonino Pluspitet, 
clerico, testibus ad premissa vocatis et rogatis. — Item ibidem, paulo

30 post et eadem hora, dictus Petrus Magnini, in presencia duntaxat pre
fati domini Petri Prebiteri et mis notarii subscripti, dixit et deposuit 
sub voto sue consciencie, ad requisicionem dicti domini Petri Prebiteri 
et per ipsum interrogatus, quod mercerii nichil debent in civitate 
Gebenn. pro mercibus ipsorum merceriorum, nisi domino nostro Ge-

35 benn. episcopo; item quod pro ferro et calibe nichil debetur in civitate 
Gebenn., nisi prefato domino nostro Gebenn. episcopo in ponte Rodani, 
videlicet duos denarios pro quolibet quintali ferri; item, quod de 
omnibus falcibus quas quis vendit et adducit in simul in civitate
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Gebenn., non debentur nisi quatuor denarii pro leda, et quod ipsi 
quatuor denarii pertinent prefato domino nostro Gebenn. episcopo 
pro leda. Causam et racionem sui hujusmodi testimonii reddens, quia 
ipse fuit sepe exactor hujusmodi tributi, et ita vidit uti et observari 
in civitate Gebenn., spacio quadraginta annorum ultimate preteritorum, 
et dici audivit ita fuisse ab antiquo usitatum in civitate Gebenn., 
ut dicit. — Et ego Michael Fabri, de Greylier, diocesis Gebenn., clericus 
imperialique et ducali Sabaudie auctoritatibus notarius etc.1.,

Original: A, pareh. 4 2 .5 x 3 6  cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°545.
Sceau: seing manuel du notaire à côté de sa souscription.

180. Cheminées.
C. O., 8 mai 1442.

. . . Ordinaverunt quod nullus faciat in hac civitate ignem in loco 
in quo non sit epicautorium, et super hoc cridari ut consuetum est fieri.

R. C., vol. 2b, fol. 3 (t. I, p. 142).

181. Lettre de bourgeoisie.
15 mai 1442.

Nos Franciscus Monachi, Berthetus de Quarro, Petrus de Fonte 
et Boletus Curteti, sindici universitatis civium, burgensium et inco
larum civitatis Gehennarum, tenore presentium universis facimus 
manifestum quod ad nos, hodie tenentes in claustro ecclesie Beati 
Petri Gebenn. consilium ordinarium dicte universitatis ibidem diebus 
Martis teneri solitum pro negociis dicte universitatis tractandis, assi
stentibus nobiscum venerabili et circumspecto viro domino Gnilliermo 
de Conflencia, legum doctore et in armis milite, honorabilibusque viris 
Petro de Auberes, Francisco Magnini, Glaudio de Capella, Girardo 
de Burdignino, Petro de Sonnay, Johanne Ciclat, Ponceto Clavelli et 
Petro de Vaudo, ex nostris et dicte universitatis consilliariis, supervenit 
Johannes Pochon, mugnerius, habitator Sancti Gervasii Gebenn., nobis et 
dictis consilliariis nostris supplicando ut ipsum iu burgeusem, socium et 
juratum nostrum et aliorum civium et burgensium dicte universitatis 
recipere et consorcio nostro et aliorum civium et burgensium dicte 
universitatis aggregare dignaremur. Cui supplicationi inclinati, exi- 
gentibusque vita et moribus honestis dieti Johannis Pochon, quibus 
eum novimus fore insignitum, de consilioque et assensu dictorum

1 Nous supprimons ici la fin de la souscription du notaire.
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consilliariornm nostrorum ibidem presentium, recipimus per presentes 
in burgensem, socium et juratum nostrum dictum Johannem Pochon, 
preseutem et recipientem pro se et heredibus suis, masculis, naturalibus 
et legitimis de suo proprio corpore procreatis et procreandis ex le-

5 gitimo matrimonio, sub modis, formis et conditionibus infrascriptis, 
videlicet quod ipse Johannes Pochon sit bonus et fidelis erga dominos 
et cives et burgenses ac totam universitatem dicte civitatis G-ebenn., 
honoremque et comodum prefatorum dominorum et civium ac bur- 
gensium teneatur procurare et incomodum suo posse evitare, dietosque

10 dominos et cives ac bnrgenses et totam universitatem et ipsorum 
quemlibet sequi contra omnes aliquid malifacientes seu facere actemp- 
tantes aut volentes ipsis dominis, civibus, burgensibus et universitati. 
Item quod nullo modo vendat res alienas assimillando vel fingendo 
quod sint sue. Item quod ipse faciat moram continuam in dicta civi-

15 tate seu suburbiis aut pertinentiis ipsius civitatis. Item quod ipse 
procuret suo posse, de hinc ad unum annum proximum, habere unam 
domum in dicta civitate et duas posas vinee in territorio ipsius 
civitatis. Item quod non apportet nec apportari faciat vinum ad dic
tam civitatem nec banna ejusdem tempore prohibito, videlicet a festo

20 Sancti Martini yemalis usque ad vindemias proxime sequentes, nisi 
de mandato sindicorum dicte civitatis seu nuncii ant admodiatarii 
dicte universitatis super hoc deputati et deputandi. Et casu quo con- 
trarium faceret, quod dictum vinum dicte universitati sit totaliter 
commissum et ipsum vinum nos dicti sindici et successores nostri

25 auctoritate propria valeamus accipere et dicte universitati apropriare. 
Item quod ipse Johannes Pochon teneatur et debeat solvere levas et 
collectas factas et fiendas per sindicos dicte civitatis pro necessitatibus 
et bastimentis dicte civitatis, prout sibi fuerit taxatum, et quod de 
ipsis levis et collectis ipsi sindici seu eorum nuncii possint et valeant

30 pignorare eum auctoritate propria. Item quod ipse Johannes habeat 
arnesinm bonum secundum statum et decenciam sui corporis. Item 
quod ipse teneatur suo posse franchesias, libertates, bonos nsns, con- 
suetudines, statuta et ordinationes quascumque dicte civitatis factas 
et fiendas per sindicos et consilliarios dicte civitatis custodire et ob-

35 servare, mandatisque sindicorum et nunciorum dicte universitatis 
obedire et obtemperare; et quicquid dictum ant consultum fuerit in 
consiliis dicte universitatis secretum tenere donec fuerit pandendum, 
et generaliter omnia alia facere que alii boni burgenses erga dominos
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et cives ac burgenses totamque universitatem predictam facere tenentur. 
Et casu quo dictus Johannês Pochon contrarium premissorum faceret 
in toto vel in parte, quod presens receptio et borgesia sit ipso facto 
nulla et omnis vox et audiencia super hiis sibi concessa ei totaliter 
denegetur. Ad que omnia et singula supra et infrascripta dictus 
Johannes Pochon se et suos astringit et obligat. Et promictit per jura- 
mentum suum per eum super evvangeliis Dei sanctis corporaliter presti- 
tum et sub obligatione et ypotheca omnium et singulorum bonorum 
suorum, mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorumcun- 
que, omnia et singula supra et infra scripta rata, grata et firma habere 
perpetue et tenere actendereque, complere et inviolabiliter observare. 
Et pro premissis dedit et solvit dictus Johannes Pochon, in manibus 
discreti viri Miehaelis Fabri, receptoris generalis emolumentorum dicte 
universitatis, videlicet summam novem florenornm parvi ponderis in 
bastimentis et aliis necessitatibus dicte universitatis implicandorum. 
Quapropter de voluntate, consilio et assensu dictorum consiliariorum 
nostrorum superius nominatorum, damus et largimur per presentes, no- 
mine dicte universitatis, dicto Johanni Pochon, pro se et suis predictis, 
licenciam, potestatem aeque auctoritatem ex nunc inantea posse uti, 
frui et gaudere franchesiis, libertatibus, usibus, pascuis et bonis moribus 
dicte universitatis, prout alii boni cives et burgenses dicte civitatis 
facere possunt. Datum Gebennis, in consilio nostro ordinario et in 
claustro Sancti Petri Gebenn,, die Martis decima quinta mensis maii, 
anno Domini millesimo qnatercentesimo quadragesimo secundo, snb 
sigillis nostris propriis in testimonium premissorum.

Hen[ri].cus Oo[ctone]ti.
Original: A, parch. 2 7 .4 x  35.5 cm.; Arch. de Genève, Bourgeoisie B, portef. i. 

Sceaux: quatre doubles queues sur repli pour les sceaux en cire rouge des 
syndics, dont le premier et le quatrième manquent, le deuxième (de Quarro) est frag- 
mentaire, tandis que le troisième (de Fonte) est encore distinet (Voir Galiffe, Armorial 
Genevois, éd. 1896, pl. 14, De la Fontaine III).

182. Porcs.
C. O., 19 juin 1442.

Fuit ordinatum cridiri per preeonem dicte civitatis quod nullus 
hujus civitatis teneat porcos in carreriis publicis nec boetos porcofum, 
unde malus flatus in ipsis carreriis publicis haberi possit.

R. C., vol. 2b, fol. 4 (t, I, p. 145).
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183. Pouvoirs donnés aux syndics et conseillers pour la voirie.
C. Œ, 26 juin 1442.

Item, anno qno supra [1442] et die vicesima sexta mensis junii, 
in consilio generali per communitatem predictam tento, fuit actributa 

5 potestas prenominatis sindicis et eorum consiliariis tollendi et amo
vendi, tollique et amoveri faciendi omnia impedimenta per quasvis 
personas in carreriis et plateis communibus dicte civitatis et suburbiis 
ejusdem apposita, secundum tamen tenorem franchesiarum ipsius civi
tatis. Et, si occasione promissorum deoccupandi litigia forsitan subori- 

10 rentur, quod expensis dicte communitatis prenominati sindici viriliter 
prosequerentur, eisdem sindicis et consiliariis omnimodam potestatem 
tribuendo eligendi duos probos homines ad deocupacionem dictorum 
impedimentorum, salario moderato eisdem nomine dicte communitatis
solvendo.

15 R. C.,vol. 2b, fol. 4(t. I, p. 145).

184. Serment du lieutenant du vidomne.
C. O., 19 juillet 1442.

Nobilis Hugon. Vesperis, ex parte spectabilis militis domini Jo- 
hannis de Barjacto, marescalli Sabaudie, gerentis officium vicedomp- 

20 natus G-ebennarum, supranominatis sindicis presentatus ad regendum 
officium dicti vicedognatus, juravit franchesias, libertates, usus et 
consuetudines dicte civitatis G-ebennarum, civiumque et burgensium 
ac incolarum ipsius civitatis observare et contra non venire, suoque 
posse manutenere, et (quod) nullum civem, burgensem et incolam

25 dicte ‘civitatis vel advenam pretextu dicti officii opprimere.
R. C., vol. 2b, fol. 5 (t.I, p. 146).

185. Ordonnance de l’évêque François de M ies concernant 
le poids du blé et la mouture.

5 février 1444.
30 Pranciscus, miseratione divina tituli Sancti Marcelli sancte Romane 

ecclesie presbiter cardinalis ac episcopus et princeps Gebennensis, uni- 
versis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino et 
presentibus fidem indubiam adhibere. Quoniam, sicut etiam ab olim 
fidedignorum testimonio accepimus, nedum honestum, sed et per
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maxime neccessarium et utile existeret rei publice et private hujus 
nostre civitatis Gebennensis ut bladum sive granum quodcunque mo
lendum, dum et quando ad molendinum defertur, necnon farina inde 
proveniens post multuram, justo et legali pondere appenderentur, 
sicut etiam in plerisque aliis civitatibus et locis insignibus fieri con
suevit, atque ut ex hoc saluti animarum provideretur, variisque furtis, 
rapinis et fraudibus que, proth dolor, a nonnullis hominibus et per
sonis improbis super hoc fieri et commicti sepe dicuntur et fre- 
quenter compertum est, salubriter obvietur ; ideoque habita super hiis 
cum pluribus bonis et gravibus personis ecclesiasticis et secularibus 
dicte nostre civitatis matura deliberatione ac sano consilio, ad in- 
stantiam quoque et preces humiles frequenter iteratas dilectorum 
nobis in Christo providorum virorum sindicorum et consulum dicte 
nostre civitatis modernorum et pro tempore existencium, statuendum 
duximus, statuimusque et ordinamus per presentes, pro bono hujus
modi et utilitate dicte rei publice et private ejusdem nostre civitatis 
et incolarum ipsius, quod amodo in antea, saltem per beneplacitum 
nostrum et dictorum sindicorum modernorum seu pro tempore 
existencium duntaxat, bladum sive granum molendum quodcun
que dicte nostre civitatis et ejus surburbiorum, dum et quando 
ad molendum deferetur, ut prefertur, necnon farina proveniens, per 
singulas mensuras majores et minores, loco infra designato et per 
nos ad hoc solum et duntaxat gratiose et liberaliter concesso, justo 
et legali pondere fideliter ponderentur et ponderari debeant, per unam 
sive plures personam seu personas fideles et legales‘ad hoc per nos et 
successores nostros episcopos Gebennenses, cum debita juramenti pre- 
statione antequam ad officium hujusmodi ejusque exercitium quomodo- 
libet admictantur, deputandas, et ad nutum, prout nobis et dictis succes
soribus nostris placuerit, revocandas. In pondere vero hujusmodi dicti 
bladi, aliud quam ipsum bladum molendum et farinam ejus nichil omnino 
ponderari volumus, sed prohibemus expresse ; persone autem ad hoc depu
tate, ut prefertur, exigere et recuperare habebunt et poterunt, auctori
tate nostra, unum denarium bone monete pro tempore currentis pro 
qualibet octana bladi et ejus farina ponderatis, et non ultra, applicandum 
et convertendum fideliter, saltem pro principio dicti ponderis, ad nsum 
provisionis ipsius ponderis, ejusque edificiis neccessariis ac manutenentia 
et stipendiis moderatis custodis ipsius ponderis et ministrorum sibi 
neccessariorum, per nos, sic ut prefertur, seu dictos successores nostros
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pro tempore deputatorum. Nolumus tamen nec intendimus quod pro 
pondere bladi seu grani vel farine cujuscunque sanctissimi domini 
nostri Felicis pape VH in dicta civitate nostra presentialiter existentis, 
aut reverendissimorum sancte Romane eeelesie cardinalium, seu of-

5 ficiariorum suorum quorumcunque, penitus exigatur, nobisque ac 
familiaribus nostris, aliisque personis de jure excipiendis a solutione 
dicti denarii pro pondere hujusmodi etiam exceptis. Verum si et post
quam pondus hujusmodi debite preparatum ipsiusque edificia necces- 
saria convenienter adaptata fuerint, nolumus quod, pro qualibet octana 

10 bladi et farine ponderatis, extunc nichil ultra unum similem denarium 
quomodolibet exigatur seu etiam recipiatur; quequidem denarium et 
pecunias inde provenientia converti volumus fideliter in solutionem 
stipendiorum moderatorum custodis ejusdem ponderis, necnon manu- 
tenentiam et conservationem ipsius ponderis, prout rationabiliter et 

15 moderate fieri debebit; reliqnm vero quod supererit ex dicto denario 
et pecuniis inde provenientibus converti et applicari gratiose con
cedimus et volumus, prout etiam moderate convenerit, ad stipendia 
eorum quos ad visitandum et moderandum panem, venalem qualem- 
cunque in dicta civitate nostra ejusque predictis suburbiis ubilibet 

20 duximus pro tempore, nos seu dicti successores nostri, deputandos. 
Et si forte ex ipsis pecuniis aliquid ultra premissa supererit, illud 
totuni usibus nostris et dictorum successorum nostrorum pro una, et 
pro alia medietatibus, fabrice bastimentorum publicorum dicte nostre 
civitatis, cui hoc de gratia speciali concedimus, integre convertatur 

25 et cedat; — ipseque custos dicti ponderis pro tempore deputatus et 
existens, ut prefertur, teneatur efficaciter reddere et exhibere fideliter 
singulis annis nobis et dictis successoribus nostris, ac dictis sindicis 
quantum ipsos concernet, seu ad hoc per nos vel eos deputatis, 
bonum et legalem computum ac legitimam rationem, cum reliquorum 

30 restitucione de omnibus et singulis ac etiam quibuscunque pecuniis et 
exitibus dieti ponderis ac ex eo provenientibus pro tempore. Locum 
vero ad predictum pondus tenendum et exercendum accommodum, de 
quo supra fit mencio, esse volumus, deputamusque et ordinamus per 
presentes, quandam plateam nostram seu casale vacuum quatuor 

35 teysiarum de latitudine et sex de longitudine, situm juxta pontem 
nostrum Rodani G-ebennensem a parte Areris, qnamquidem plateam 
sive casale ad usum duntaxat et exercitium dicti ponderis et non 
alias, pro nobis et dictis successoribus nostris, concedimus et donamus
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liberaliter et gratiose per presentes, sic tamen et taliter quod, ces
santibus imposterum quandocunque usu et exercitio dicti ponderis, 
platea et casale hujusmodi ad nos et ecclesiam ac successores nostros 
predictos libere sicut prius remaneat et revertatur, presenti conces
sione sive donatione non obstante. — Quamquidem plateam sive casale 
per nos, sic ut prefertur, ad usum dicti ponderis donatam et conces
sam volumus et mandamus debite et convenienter absque more dis
pendio construi, edificarique et preparari, ac inibi de convenienti 
pondere pro premissis exequendis provideri per eosdem sindicos dicte 
nostre civitatis modernos seu pro tempore existentes, super futuris 
exitibus et emolumentis quibuscunque dicti ponderis et ex ipso pro
venientibus. Et interim pondus hujusmodi ejusque exercicium teneatur 
et fiat, juxta dispositionem et ordinaciones nostras predictas, in aliquo 
alio loco ad hoc convenienti et per nos deputato, proximoque dicto 
ponti nostro Rodani, quantum comode fieri poterit, absque tamen 
impedimento vel prejudicio quocunque dicti pontis nostri. Volumus 
insuper et ordinamus fieri de fuste sive de ere tres vel plures men
suras legales, eminas nuncupatas, consignandas signo nostro consueto 
aliarum mensurarum dicte nostre civitatis, tradendasqne molendinariis 
ejusdem civitatis pro tempore existentibus, que contineant justam et 
legalem mensuram quam dicti molendinarii pro qualibet octana bladi 
molenda, necnon bicheto et quarto ipsius octane, recipere et exigere 
debebunt fideliter absque fraude, aliis antiquis mensuris eorum re
jectis et cassatis, auctoritate nostra, quibuscunque. Ipsa vero men
sura bladi, quam dicti molendinarii pro labore ipsorum ac multura 
hujusmodi receperint legaliter, ut prefertur, solum et duntaxat, de
ducatur postmodum fideliter in pondere farine inde a molendino repor
tate, juxta quantitatem cujuslibet predictarum mensurarum bladi ad mo
lendinum pro tempore deportatarum; ipsique molendinarii pro tempore 
existentes, eorumque ministri et familiares quicunque, jurare corporaliter 
ad sacra Dei evangelia teneantur, singulis annis, premissa omnia et 
singula, quantum in eis erit et ad ipsos pertinet, fideliter, absque 
dolo et fraude, observare et tenere cum effectu. Et quicunque ex 
ipsis vel aliis contrarium fecerit, scienter, debito justicie per eos ad 
quos spectat ex officiariis nostris districtius puniantur. Datum Gebennis, 
in domo habitacionis nostre, sub anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo quadragesimo quarto, inditione septima, die vero 
quinta mensis februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
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domini nostri domini Felicis, divina providentia pape quinti prefati 
anno quarto, cumque nostri majoris appensione sigilli in testimonium 
aeque robur omnium premissorum.

Per dictum reverendissimum dominum cardinalem et episcopum 
5 Gebennensem sic statutum etc*.

E. Sapientis.
Original: A, parch. 36 .5x 4 5 .3  cm.; Arch. de Genève, P. H., n°551.

Sceau: de l’évêque, cire rouge sur simple queue, en mauvais état.
Copic: B, XVIe siècle, dans Ms. h., n° 55, fol. 41.

10 186. Jean de Grolée, procureur du pape Félix V, prête au nom de 
ce dernier, administrateur de l'évêché, le serment de

conserver les Franchises de Genève.
9 mars 1444.

In nomine Domini amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat 
15 manifestum quod, anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo 

quadragesimo quarto, indicione septima cum eodem anno sumpta, et die 
nona mensis marcii, coram me notario publico et testibus subscriptis 
personaliter constituti propter infrascripta peragenda venerabilis et 
egregius vir dominus Johannes de. Grolea, prepositus Montis Jovis ac 

20 procurator in hac parte ut asserit et camerarius sanctissimi domini nostri 
Pelicis pape quinti, administratoris ecclesie Gebenn., ex una parte; et 
honorabiles viri dominus Johannes Barre, utriusque juris doctor, et 
Aymonetus Mugnerii, burgenses Gebenn. sindicique communitatis 
civium et burgensium hujus civitatis Gebenn., exparte altera. Prefatus 

25 dominus prepositus accipiendo possessionem episcopatus ecclesie Ge- 
benn., velut procurator et procuratorio nomine in hac parte memorati 
domini nostri pape, administratoris ejusdem ecclesie Gebenn., gratis et 
sponte, ad instanciam et requisicionem predictorum sindicorum inse- 
quendoqne et continuando morem per dominos episcopos dicte ecclesie 

30 Gebenn. in principio cujuslibet regiminis dicte ecclesie observari soli- 
tum, juravit et promisit ac promictit, procuratorio nomine predicto, 
juramento per eum super evvangeliis Dei sanctis ibidem corporaliter 
prestito in manibus mis notarii subscripti, stipulantis et recipientis 
more publice persone, omnia et singula supra et infra scripta, vice, 

35 nomine et ad opus dicte communitatis et omnium aliorum quorum 
interest et interesse poterit in futurum, custodire et observare in re- 
gimine dicte ecclesie franchesias et libertates dicte civitatis Gebenn.
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per ipsos sindicos eidem domino preposito nomine predieto ibidem 
exhibitas in licteris prefati domini nostri pape ejus vera bulla plombea 
more Romane curie bullatas, et omnia in ipsis descripta et contenta, 
et contra ea non facere, dicere, opponere nec venire, neque contra 
venire volentibus in aliquo consentire tacite nec expresse ; sed ea pocins 5 
deffendere et augmentare. De quibus premissis dicti sindici pecierunt 
a me notario subscripto instrumentum sibi concedi et fieri, quod eis . 
fieri concessi tenore presentinm. Acta fuerunt hec publice Gebennis, 
in ecclesia Sancti Petri, in exitu chori dicte ecclesie, inter altaria 
Sancte Crucis et beate Katerine virginis. Presentibns discretis viris io 
dominis Nicodo Calabri, Francisco Poutex, capellanis, Johanne Veluti 
et Petro Virimolin, macelariis, civibus G-ebenn., testibus ad premissa 
vocatis et rogatisK

Original: A, parch. 2 8 .5 x  35.2 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 554.
Sceau: seing manuel du notaire à côté de sa souscription. 15

Impr.: M.D. G., t. V, p. 276.

187. Bulle de Félix V confirmant les Franchises 
d’Adhémaf Fabri.

22 mai 1444.
Felix episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. 20 

Regis pacifici, cujus inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt 
universa, ipsius dispositionis clementia, vices gerentes in terris et ad- 
ministrationem ac regimen ecclesie Gebennensis impresenciarum ob
tinentes desiderantesqne laudabilia libertates, franchesias et immuni
tates, necnon statuta, usus et consuetudines civitatis Gebennensis, illa 25 
presertim que provide facta et per presules ejusdem ecclesie confirmata 
hactenus et observata sunt, absque violationis scrupulo permanere, eis 
ut rata et illibata persistant, libenter, cum a nobis petitur, apostolici 
adjicimus muniminis stabilitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum 
civium, incolarum, habitatorum, juratorum ac hominum communitatis 30 
ejusdem civitatis, tam ecclesiasticorum quam secularium, nobis nuper 
exhibita petitio continebat quod olim bone memorie Ademarus, tnnc 
episcopus Gebennensis, per certas suas patentes litteras omnia et sin
gula privilegia, libertates, immunitates, franchesias, usus, statuta et 
consuetudines eisdem concessa et quibus usque tunc usi et gavisi 35 
fuerunt et gaudere ac uti poterant, laudavit, approbavit et perpetuo

1 Suit la souscription du notaire Michel Fabri.
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confirmavit, ac etiam eis de novo illa perpetuis futuris temporibus 
valitura concessit, prout in eisdem litteris sigillo ipsius Ademari epis
copi sigillatis, quas diligenter inspici et examinari illarumque tenores, 
aliquibus obmissis, presentibus annotari et inseri fecimus, plenius

5 continetur sub forma que seq u itu r1: . . .
Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, cives, incole, habi-

. tatores, ju rati ac homines communitatis form ident privilegia, libertates, 
immunitates, franchesias, usns, sta tu ta  et consuetudines hujusmodi 
eis infringi et violari tempore procedente, pro parte  ipsorum nobis

10 fuit hum iliter supplicatum  quatinus litteras hujusmodi ac omnia et 
singula in ipsis contenta laudare, approbare et confirmare eisque de 
novo concedere de benignitate apostolica etiam cum deputatione cer
torum executorum, qui illa inviolabiliter observari facerent, dignaremur. 
Nos itaque, hujusmodi eorum supplicationibus inclinati, privilegia,

15 libertates, imm unitates, franchesias, usus, sta tu ta  et consuetudines 
hujusmodi ac omnia et singula superius inserta apostolica et ordinaria 
auctoritatibus approbantes et confirmantes, ac presentis scripti pa
trocinio communientes, illa eis de novo concedimus ac volumus a 
quibuscunque inviolabiliter observari. Quocirca dilectis filiis Tarenta-

20 siensi, Giebennensi et Lausanensi officialibus per apostolica scripta 
mandamus quatinus ipsi au t duo vel unus eorum, per eos seu alium 
aut alios, privilegia, libertates, im m unitates, franchesias, usus, sta tu ta  
et consuetudines memorata ab omnibus inviolabiliter observari faciant; 
contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita,

25 compescendo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque seu si aliquibus a sede 
sit apostolica indultum , quod interdici, suspendi vel excommunicari 
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum

30 Lausane, xj kl. junii, anno a nativ itate  Domini millesimo quadringen
tesimo quadragesimo quarto, pontificatus nostri anno quarto2.

Jo. Marende.

1 Suit le texte des Franchises, sauf les passages retranchés, lesquels sont imprimés 
en italique dans la transcription que nous en avons donnée ci-dessus, n° 102.

35 2 En date du 3 novembre 1444, l’official de Genève, à la requête des syndics de
cette ville, publia une ordonnance pour la mise à exécution de la présente bulle. Le 
texte intégral de celle-ci, avec les Franchises, y est inséré; imprimé dans M. D. G., t. II, 
p. 391, sans tes Franchises.
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Auscultate sunt inserte littere cum originalibus et concordant, 
salvis obmissis.

Martinus. G. Fabri.
Dancardus. > Jo. Martinus abbas.

Original: A, cahier de 16 feuillets de*parchemin non chiffrés, dont le dernier est 
blanc, 32.8 x 2 5 .2 , dans une couverture de parchemin; Arch.de Genève, P. H.,n° 558. 

Sceau: la bulle manque; le lacs de soie rouge et jaune subsiste seul.
Vidimus: B, de l’official de Genève (P. Fabri et B. Vincent, notaires), compris dans 

l’ordonnance d’exécution du 3 novembre 1444, mentionnée p. 356 n. 2, en un cahier 
de parchemin; ibidcm; — C, de Jean André, official de Lausanne, du 22 juin 1559, 
par les notaires Pierre Braset, de Genève, et Louis Daux, en un cahier de parchemin ; 
ibidcm.

Impr.: M. D. G., t. II, p. 389, sans le texte des Franchises.

188. Commission donnée aux curés de Saint-Léger et de Thônex 
par les vicaires généraux, Concernant les lépreux.

31 août 1444.
Amedeus Monachi cantor et Petrus Presbiteri, canonici ecclesie 

Gebennensis, vicarii generales in spiritualibus et temporalibus dicte 
ecclesie auctoritate apostolica specialiter deputati, dilectis nobis in 
Christo discretis viris Sancti Leodegarii Gebenn. et de Thonnay parro- 
chialium ecclesiarum curatis, salutem in Domino. Licet jure lauda- 
biliter cautum sit ne morbo lepre infecti conversentur indistincte 
cum aliis sanis, sed procul ab aliis discretas habeant mansiones, ne 
ipsorum contagione sani inficiantur ab eis, nichilominus tamen non
nulli et plures leprosi et morbo ipso infecti, hujusmodi terminis juris 
non contenti, per varia loca, plateas et stratas hujus civitatis Geben
nensis, in qua sanctissimus dominus noster Felix papa quintus sua 
cum Romana curia presencialiter residet, necnon ejusdem civitatis 
suburbiorum sibi non concessorum, pretextu elemosine petende, nun
dinarum et aliis diversis eciam festivis diebus, inter sanos conversari 
et incedere non verentur; nonnullique ex eis qui nec de Carrogio aut 
de Quercu vicinis maladeriis sed forenses existunt, hanc talem presump- 
cionem actemptant frequencius quam ceteri, nos, volentes super iis 
ex debito nobis commissi officii, gravi eciam sindicorum dicte civi- 
tatis desuper accepta querela, oportune providere, discrecionibus vestris 
ac vestrum eujuslibet, quibus eciam dicte maladerie de Carrogio et 
de Quercu jure parrochiali subsunt, commictimus et ab expresso man
damus per presentes quatinus, ut ipsi leprosi longe et separatim juxta
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juris disposicionem resideant ab aliis, sed neque contubernio et con- 
versacione ipsorum sani inficiantur, quod absit, eos omnes et singulos 
leprosos undecunque venientes prohibeatis auctoritate nostra strictius, 
eciam per censuram ecclesiasticam ac penarum et multarum pecuni-

5 arum imposicionem et multiplicacionem, ac personarum ipsorum de- 
tencionem, capcionem et incarcëracionem, et alias prout melius expedire 
videbitur, ab ingressu dicte civitatis et conversacione prohibita aliorum 
sanorum. Eos vero de Carrogio et de Quercu permictentes elemosinas 
Christi fidelium, seorsum et separatim ab aliis preforibus dicte civitatis, 

10 horis et diebus consuetis et sibi concessis, atque ut per alium seu 
• alios sanos et non infectos, elemosinas hujusmodi querere libere possint